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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - Arbejdsmarkedsudvalget - 15-08-2017

16/26585

Indstilling

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Godkendt.



Punkt 2: Lukket

17/10799



Punkt 3: M - Meddelelser - Arbejdsmarkedsudvalget - august 2017

16/26585

Baggrund

Nyt fra råd, nævn og udvalg.

Bilag

Status på talegenkendelse



Punkt 4: A - Opfølgning på beskæftigelselsplan 2017 -1 halvår - AMU

14/30915

Baggrund

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i maj 2015 Høje-Taastrup Kommunes beskæftigelsesplan for 2016 – 2018. Planen
strækker sig over tre år og følges op halvårligt.

I denne sag forelægges Arbejdsmarkedsudvalget en status af planens mål for 1. halvår 2017.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager orienteringen om 2017 til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Godkendt.

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling er vedlagt i bilag.

Bilag

Status på beskæftigelsesplanen 2017



Punkt 5: A - Ny lov om danskuddannelse - nye rammer og økonomiske
konsekvenser - AMU

10/6711

Baggrund

Den nye danskuddannelseslov udspringer af trepartsaftalen fra november 2016 om arbejdsintegration. Formålet med
loven er, at styrke den erhvervsrettede danskuddannelse for at sikre, at udlændinge hurtigst muligt får fodfæste på
arbejdsmarkedet og dermed bliver selvforsørgende.

Loven indeholder en række justeringer af danskuddannelsen for udlændinge, bl.a. begynderundervisning med
beskæftigelsesrettede sprogkundskaber, et klippekort til danskuddannelse til udenlandske arbejdstagere og studerende
samt særligt en omlægning af hvordan området finansieres. Derudover indgår krav om udbud af danskuddannelse for de
kommuner, hvor sprogcenteret ikke er kommunalt. Høje-Taastrup Kommunes Sprogcenter er kommunalt.

Loven trådte i kraft 01-07-2017, dog træder klippekort og finansieringsomlægning først i kraft 01-01-2018.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget

1.    Tager sag redegørelsen til efterretning.

2.    Godkender, at den nuværende struktur med et kommunalt drevet sprogcenter videreføres. Dermed
konkurrenceudsættes Høje-Taastrup Kommunes sprogcenter ikke i forbindelse med ny lov om danskuddannelse.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Godkendt.

Sagsfremstilling

Ny lov om danskuddannelse stiller generelt krav om, at

·         Danskuddannelserne skal være mere beskæftigelsesrettede

·         Der skal være et øget kommunalt ansvar, særligt i forhold til økonomien

·         Frafaldet fra uddannelserne skal reduceres ved bl.a. indførelse af klippekort

·         Der skal være friere rammer for undervisning på virksomheder

 

Høje-Taastrup Kommunes Sprogcenter og Jobcenteret arbejder stadig tættere sammen, for at sikre at borgerforløbene på
sprogcenteret er arbejdsmarkedsrettede og understøtter at borgerne opnår et dansk, der kan bruges på en arbejdsplads.
Lovændringen skubber positivt på denne udvikling.

 

Som et andet væsentligt udgangspunkt for den nye lov, så opdeles kursisterne fremadrettet i 2 hovedgrupper:

 

Hovedgruppe 1: I-Kursister:

Flygtninge og familiesammenførte flygtninge, danskere og indvandrere, som henvises til danskuddannelse som led i
integrationsprogram efter Integrationsloven.

 



Denne gruppe har ret til en 5 årig uddannelsesperiode, og regnes fra det tidspunkt, hvor henvisningen sker. Kommunen
skal forlænge tilbudsperioden ved sygdom, barsel, m.v. eller hvor ustøttet arbejde i over 30 timer har forhindret kursisten
fra at deltage i undervisning i en periode.

 

Der indføres ugentligt timeloft for I-kursister, således at de gennemsnitligt højst kan modtage undervisning 15 timer
ugentligt. Såfremt borgeren er berettiget til virksomhedsrettet tilbud skal dette udgøre min. 15. timer ugentligt.

 

Høje-Taastrup Kommune har få kursister i denne kategori.

 

Hovedgruppe 2: S-Kursister:

Udlændinge (indvandrere), som henvises til danskuddannelse som led i introduktionsforløb efter Integrationsloven. Med
udlændinge menes f. eks udenlandske arbejdstagere og studerende med medfølgende familiemedlemmer, au pairs,
religiøse forkyndere, nordiske statsborgere, EU borgere med fast ophold i Danmark, EU-grænsependlere.

 

Denne gruppe har ret til en 5 årig uddannelsesperiode, og regnes fra det tidspunkt, hvor henvisningen sker. Kommunen
kan ikke forlænge tilbudsperioden, kun i tilfælde af alvorlig sygdom. S-kursister har en samlet uddannelsesret op til 3½ år
inden for en 5 årig periode,

 

I stedet for timeloft tildeles S-kursister fremadrettet et klippekort med op til 6 klip. Klippekortet skal give den enkelte
kursist mulighed for så fleksibelt som muligt at planlægge sin deltagelse i undervisningen. Ordningen træder i kraft januar
2018, og der skal sikres en digital understøttelse inden klippekortet kan tages i brug. Ministeriet fastsætter nærmere regler
om f.eks. de enkelte klips gyldighedsperiode, den digitale løsning m.v.

 

S-kursister skal fremadrettet betale 1.250 kr. i depositum ved henvisning og indplacering på hold (gælder ikke au pairs).
Dette beløb kan blive tilbagebetalt, når konkrete kriterier er opfyldt. Denne ordning træder i kraft juli 2017.

 

78 pct. af kursisterne på Høje-Taastrup Kommune Sprogcenter var i 2016 i denne kategori.

 

Udbud af danskuddannelse

Der indgår udbudspligt af danskuddannelse som en del af reformen. Høje-Taastrup Kommune driver eget Sprogcenter og
dermed ikke omfattet af udbudspligten.

 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har i juni 2017 udarbejdet en prisoversigt over alle
sprogcentre i Danmark, både på private, selvejende og kommunale sprogcentre. Prisoversigten sammenligner priser på de
forskellige moduler af danskuddannelserne. Høje-Taastrup Kommunes Sprogcenter er – set over de forskellige
uddannelser – hverken dyrest eller billigst. Det er administrationens vurdering, at den nye danskuddannelseslov ikke
aktualiserer, at Høje-Taastrup Kommunes Sprogcenter konkurrenceudsættes. Dermed videreføres den nuværende struktur
med et kommunalt ejet sprogcenter.

 

I nedenstående tal sammenlignes Sprogcenter Høje-Taastrup med 3 andre sjællandske sprogcentre, hvor der beregnes en
samlet gennemsnitlig modultakst for 2017.



 

Sprogcenter Gennemsnitlig modultakst for alle danskuddannelser

Sprogcenter Nordsjælland 27.474 kr

Sprogcenter Furesø 20.285 kr

Sprogcenter Slagelse 26.410 kr

Sprogcenter Høje Taastrup 24.289 kr

Ovenstående data er baseret på materiale fra SIRI Juni 2017

Økonomi

Der er knyttet nogle betydelige økonomiske konsekvenser til reformen. Dels fjernes statsrefusionen helt for flygtninge og
familiesammenførte, der deltager i danskuddannelse. Der ydes i dag 50 pct. statsrefusion. Dels reduceres
statsrefusionsmulighederne for de øvrige kursister (udenlandske arbejdstagere) ved at driftsloftet mere end halveres. Et
driftsloft betyder, at kommunen kan hjemtage statsrefusion op til et loft på 36.050 kr. pr. borger pr. år. Når udgifterne
overstiger loftet, kan kommunen ikke hjemtage refusion fra staten og bærer dermed den fulde udgift.
Tilskudsmulighederne øges til gengæld ved at resultattilskud for flygtninge og familiesammenførte i job eller uddannelse
øges. Dette kan dog langtfra kompensere for indtægtstabet ved omlægning af statsrefusionen.

 

Som et teknisk greb omlægges den direkte statsrefusion til budgetgarantien. Det vil sige, at i stedet for at Høje-Taastrup
Kommune får direkte indtægter fra statsrefusionen, så kompenseres kommunerne i stedet under budgetgarantien.
Budgetgarantien er en sikkerhedsmekanisme under kommunernes økonomi på konjunkturfølsomme områder. De store
områder under budgetgarantien er kontanthjælp og førtidspension, men omfatter nu også området for danskuddannelser.

 

Økonomien vedrørende denne reform er forhandlet med KL og der er aftalt en kompensation på 291,3 mio. kr. i 2018 for
kommunerne under ét. Det svarer for Høje-Taastrup Kommune til 2,8 mio. kr.

 

Høje-Taastrup Kommune ligner imidlertid ikke gennemsnitskommunen vedr. denne lovændring. Det skyldes primært, at
der er relativt få flygtninge og familiesammenførte i kommunen og mange udenlandske arbejdstagere. Dermed rammer de
økonomiske konsekvenser ved refusionsomlægningen hårdere i Høje-Taastrup Kommune.

 

Der er foretaget en foreløbig vurdering af de økonomiske konsekvenser som er vist i tabel 1.

 

Tabel 1: Forventede mindreindtægter - ny lov om danskuddannelse

 Mio. kr.

Indtægtstab statsrefusion 8,0

Merindtægter resultattilskud -0,9*

I alt 7,1

*Note: Negativt fortegn angiver større indtægter. Positivt fortegn angiver færre indtægter.

 



Der forventes merudgifter til området for danskuddannelse på 7,1 mio. kr. som følge af nye refusions- og tilskudsregler.
Samtidig kompenseres Høje-Taastrup Kommune kun 2,8 mio. kr. via budgetgarantien. Grunden til forskellen mellem
Høje-Taastrup Kommunes eget skøn og KL/Regeringens er dels, at Høje-Taastrup Kommunes profil på kursister er
anderledes end landsgennemsnittet. Dels har KL/Regeringen forudsat nogle adfærdsændringer i forbindelse med
reformen, hvor færre forventes at deltage i danskuddannelse. Det forventes særligt, at depositummet på 1.250 kr. vil
betyde, at færre begynder en danskuddannelse. Administrationen vurderer, at disse adfærdsændringer og dermed
forventning om lavere aktivitet, skal tages med forbehold.

 

Administrationen foreslår, at de økonomiske konsekvenser ved reformen tages op i 1. budgetopfølgning 2018. Det vil
give et bedre grundlag at vurdere reformkonsekvenserne på, da der primo 2018 er et overblik over aktiviteten og
økonomien på danskuddannelsesområdet for 2017. Det nuværende økonomiske skøn for reformen er baseret på aktivitet
og økonomi for 2016.

 

De økonomiske effekter af den ny lovgivning giver anledning til, at der udarbejdes en analyse med henblik på at
undersøge, om Sprogcentret kan drives mere økonomisk effektivt.



Punkt 6: A - Forslag fra V om kontinuitet i straksaktiveringen - AMU

14/9051

Baggrund

På Byrådsmøde den 20. juni 2017 fremsatte V forslag om, at administrationen arbejder videre med:

- En økonomisk model for etablering af en nytteindsats ala Greve’s Service++, hvor vi inden for 24 timer kan
straksaktivere vores åbenlyse uddannelsesparate og jobparate kontanthjælpsmodtagere. Modellen forlægges til de
kommende budgetforhandlinger.

- At der udarbejdes et katalog for opgaver, som kan løse i et nyt nytteindsats initiativ. For at sikre at der ikke tages
opgaver, som allerede i dag løses af vores medarbejdere, forslås det, at dette katalog udarbejdes i samspil med
medarbejdere og faglige organisationer.

Indstilling

Arbejdsmarkedsudvalget godkender:

 

1)    at den hidtidige model for straksaktivering fortsættes

2)    at der iværksættes proces med HU om generering af ideer til nye opgaver til nytteindsatsen

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Godkendt.

Sagsfremstilling

Om Service++

Service++ er Greve Kommunes nytteindsats. Tilbuddet er forankret i Greve Kommunes afdeling for Teknik og miljø, hvor
der er tilknyttet en projektmedarbejder og driftsleder.

 

Tilbuddet består af 12 løbende pladser. Greve Kommunes institutioner kan løbende melde opgaver ind til Service++, som
kan varetages som nytteindsats. Greve Kommune nævner selv renholdelse af strandarealer og forefaldende
oprydningsopgaver på kommunens plejecentre. Service++ vedrører generelt praktisk forefaldende arbejde i Greve
Kommune. Greve Kommune har tilknyttet en virksomhedskonsulent, som hjælper borgerne med jobsøgning.

 

Nytteindsats i Høje-Taastrup Kommune

Høje-Taastrup Kommunes egen nytteindsats ligner i nogen grad Greve Kommunes.

 

Høje-Taastrup Kommunes nytteindsats er forankret i Job og fremtid, som er Høje-Taastrup Kommunes interne
aktiveringsprojekt. Nytteindsatsen udføres i tæt samarbejde med Driftsbyen og CEIS, hvor begge centre formidler
forefaldende opgaver til nytteindsatsen.

 

Nytteindsatsen består af 47 løbende pladser. Høje-Taastrup Kommunes nytteindsats består også af forefaldende opgaver
som f.eks. renholdelse af grønne områder. Høje-Taastrup Kommune hjælper borgere i nytteindsatsen med jobsøgning,
mens de er tilknyttet nytteindsatsen.



 

Henvisning til nytteindsatsen sker som hovedregel dagen efter borgeren har henvendt sig om kontanthjælp.

Som en del af implementering af Beskæftigelsespakken var der forudsat etablering af en jobbutik i Rådhusets
borgerserviceområde. Jobbutikken forventes etableret i 3 kvartal 2017. Dette forventes at styrke straksaktiveringen
yderligere ved at borgerne med det samme kan få et jobtilbud i jobbutikken. Hvis jobtilbuddet ikke giver udbytte vil
borgerne dagen efter skulle henvende sig i nytteindsatsen.

Hvad gør Høje-Taastrup Kommune i forhold til Greve kommune?

Opgaverne i nytteindsatserne i Høje-Taastrup og Greve minder om hinanden: renholdelse af grønne områder,
cykeloprydning ved togstationer, forefaldende oprydningsopgaver på kommunens plejecentre, kortlægning af brønde,
brænde ved bålpladser mv.

 

Greve har forankret deres nytteindsats i deres Teknik-og Miljøcenter, hvor der er ansat projektleder og driftsleder.

Høje-Taastrup har forankret nytteindsatsen i Job og fremtid under Borger- og Arbejdsmarkedscenteret – dog løses
opgaverne i tæt samarbejde med Driftsbyen og CEIS.

Nytteindsatsen er en del af straksaktiveringen, hvor unge visiteres til nytteindsats inden for 24 timer efter samtale med
sagsbehandler i jobcenteret.

Høje-Taastrup har flere pladser i nytteindsatsen end Greve. Høje-Taastrup har 47, mens Greve har 12.

Både i Greve og Høje-Taastrup er der tilknyttet virksomhedskonsulent til indsatsen, for at bistå borgere med jobsøgning.
Der er både i Greve og Høje-Taastrup en tæt dialog med de faglige organisationer om opgavernes karakter og hvorvidt de
er konkurrenceforvridende.

 

Status og vurdering.

Høje-Taastrup har en væsentlig større nytteindsats end Greve. Begge kommuner har gode resultater set over de sidste 12
måneder og resultaterne er stort set identiske. Set over de sidste 12 måneder har Greve reduceret antallet af
uddannelsesparate unge med knap 29 pct., mens Høje-Taastrup har reduceret med 26 pct. (apr16-apr17).

Set over de sidste 12 måneder har Greve reduceret antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere med knap 26 pct., mens
HTK har reduceret med 25 pct. (apr16-apr17). I april 2017 havde Greve tilknyttet 6 unge i nytteindsatsen, mens Høje-
Taastrup havde tilknyttet 23. For kontanthjælpsmodtagere over 30 år havde Høje-Taastrup tilknyttet 15, mens Greve
havde tilknyttet 13.

 

Forslag til det videre forløb

Administrationen vurderer ikke, der er behov for en ny model for nytteindsats, men det er relevant med inspiration til nye
opgaver og indsatser.

 

V foreslår, der udarbejdes et katalog for opgaver, som kan løses i et nyt nytteindsats initiativ. Administrationen vurderer,
at såfremt det besluttes, kan dette ske ved, at der igangsættes en proces i Hovedudvalget (HU) med henblik på at udpege
yderligere opgaver til nytteindsatsen. I HU er de faglige organisationer repræsenteret sammen med
medarbejderrepræsentanter, hvilket forventes at resultere i relevante og implementerbare opgaver.

 

På baggrund af processen i HU vil økonomien kunne vurderes i forhold til, om opgaverne vil kunne løses indenfor det
eksisterende budget/ramme eller om det er nødvendigt med en udvidelse.



Punkt 7: I - "Flere skal med". Udmøntning af satspuljemidler - AMU

17/8789

Baggrund

I forbindelse med satspuljeaftalen for 2017, blev der i alt afsat 1.106,2 mio. kr. til beskæftigelsesområdet for perioden
2017-20. Som en del heraf, blev der øremærket midler til borgere i udkanten af arbejdsmarkedet, herunder ekstra hjælp til
kontanthjælpsmodtagere med langvarigt ledighedsforløb, styrket indsats til ressourceforløb samt til etablering af
virksomhedsrettede forløb til borgere med handicap.

Denne sag vedrører udmøntning af satspuljemidler for kontanthjælpsmodtagere med langvarig ledighed, hvor Høje-
Taastrup Kommune modtager 3,2 mio. kr. for perioden 2017-2020.

Indstilling

Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender:

 

1)   Puljeansøgningen til ”flere skal med” om virksomhedsnær indsats til kontanthjælpsmodtagere med langvarig offentlig
forsørgelse.

 

2)    At der til budget 2017-2019 gives en indtægtsbevilling (statstilskuddet) på -952.000 kr. i 2017, -1.269.000 kr. i 2018
og -952.000 kr. i 2019 og en tilsvarende udgiftsbevilling på kr. 952.000 kr. i 2017, 1.269.000 kr. i 2018 og 952.000 kr. i
2019. Bevillingen gives til politikområde Arbejdsmarked og beskæftigelse.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Anbefales.

Sagsfremstilling

Som led i udmøntningen af satspuljeaftalen for 2017 er der afsat 262,5 mio. kr. til kommunerne i ansøgningspuljen ”Flere
skal med - afklaring og bedre hjælp til kontanthjælpsmodtagere på langvarig offentlig forsørgelse”. Puljen er målrettet
initiativer der skal give afklaring og helhedsorienteret hjælp til kontanthjælpsmodtagere på langvarig offentlig forsørgelse
og til etablering af virksomhedsrettede forløb med fokus på at sikre job-match i forhold til ordinær beskæftigelse.
Målgruppen er kontanthjælpsmodtagere med en ledighed på mere end 5 år.

Administrationen har udarbejdet en ansøgning til puljen, som er afsendt til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
(STAR). STAR har efterfølgende godkendt ansøgningen.

Der er søgt om kr. 3.173.000, der skal dække udgifter til rekruttering og frikøb af sagsbehandler- og
jobkonsulentressourcer, samt konsulent- og ledelsesressourcer i perioden 01-08 2017 til 01-08-2019. Beløbet på
3.173.000 kr. er fastsat fra Styrelsen fra Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) på baggrund af målgruppens størrelse.
Høje-Taastrup Kommune har 336 personer i målgruppen, hvilket svarer til 1,2 pct. af målgruppen på landsplan.

Indsatsens mål er, at 40 procent af målgruppen for indsatsen kommer i virksomhedsrettet aktivitet.  Målet er fastlagt af
Beskæftigelsesministeren. Der forventes ansat to medarbejdere i forbindelse med indsatsen, som skal varetage tværgående
kontakt til borgeren og samtidig være borgerens personlige jobformidler. Dette skal sikre en individuelt tilrettelagt
tværfaglig og virksomhedsrettet støtte til nogle af de borgere i kommunen, der er længst fra arbejdsmarkedet.

Indsatsen vil indgå i samspil med ”Projekt Odensemodellen med Høje-Taastrup vinkel”, som blev præsenteret i en sag for
Arbejdsmarkedsudvalget i februar 2017. Der forelægges på udvalgets møde i oktober 2017 en status på dette projekt.

Projektet følges fra STAR, hvor der stilles forskellige understøttende aktiviteter til rådighed for kommunerne. Desuden
offentliggør STAR løbende data på projektets fremdrift og målgruppens udvikling.

Økonomi



Der skal udarbejdes revisorpåtegnet regnskab for puljen og Høje-Taastrup Kommune skal dokumentere alle udgifter og
indtægter forbundet med anvendelse af puljen. Høje-Taastrup Kommune modtager midlerne i 3 rater.



Punkt 8: I - Efteruddannelse på Sprogcenteret - IT og ny lovgivning - AMU

12/27105

Baggrund

Høje-Taastrup Kommunes Sprogcenter har søgt midler fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI)
til efteruddannelse af medarbejdere.

Ansøgningen vedrører udgifter til oplægsholdere i forbindelse med afholdelse af 3 pædagogiske dage i efteråret om IT i
danskundervisningen og implementering af ny lovgivning. Ansøgningen er på 101.426 kr.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at der til budget 2017 gives en indtægtsbevilling
på -101.426 kr. og en udgiftsbeviling på 101.426 kr.

Bevillingen gives til politikområdet Arbejdsmarked og Beskæftigelse med henblik på efteruddannelse af medarbejderne.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 15-08-2017

Anbefales.

Sagsfremstilling

Den økonomiske støtte fra Styrelsen for Arbejdsmarked og rekruttering skal understøtte ny lovgivning på Sprogcenterets
område samt hvordan IT inddrages i undervisningen. Denne ansøgning ligger i forlængelse af Byrådets beslutning fra 20-
06-2017, hvor der blev givet tilsagn om støtte til kompetenceudvikling på Høje-Taastrup Kommunes sprogcenter til en
mere arbejdsmarkedsrettet danskundervisning.

Ansøgningen vedrører to områder:

1. Hvordan arbejder Sprogcenteret med mundtlighed i danskundervisningen

Den nye lovgivning på danskuddannelsesområdet stiller krav til, at der i højere grad er fokus på mundtligheden på de
første moduler af danskuddannelserne. Sprogcenteret har søgt om støtte til oplægsholdere, der kan give inspiration til,
dels hvordan der kan arbejdes med det mundtlige sprog. Dels hvordan der kan tilrettelægges en undervisning, som ikke
tager udgangspunkt i skriftligt materiale. Kurset vil være fordelt over to dage.

Der er ansøgt om 75.284 kr. til denne del.

2. IT og dansk som andetsprog

Derudover er der ansøgt om afholdelse af kursus i IT og dansk som andetsprog. Formålet med kurset er at styrke og
inspirere lærerne i anvendelse af IT-støttede lærermidler i undervisningen. Kurset har desuden fokus på den pædagogiske
implementering og anvendelse af IT-baserede redskaber i sprogundervisningen.

Der er ansøgt om 26.142 kr. til denne del.

Økonomi

SIRI har bevilget 101.426 kr. til Høje-Taastrup Kommune til efteruddannelse på Sprogcenteret. Tilskuddet er givet for
budgetåret 2017. Tilskuddet forudsætter, at Høje-Taastrup Kommune kan dokumentere, at udgifterne er afholdt.
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